
PROVINCIA  DI  VICENZA
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Contrà Gazzolle, 1 - 36100 VICENZA  Tel. 0444.908111   C.F. e P. IVA  00496080243

RISPOSTA ALLE F.A.Q. 
relative alla Procedura aperta svolta dalla S.U.A. della Provincia di Vicenza per conto
del Comune di Vicenza avente ad oggetto: “Lavori di restauro e risanamento 
conservativo di Palazzo Chiericati – ala ottocentesca – 2° lotto – stralcio B” CIG
[7727249798]

- aggiornamento del 25.01.2019 -

AVVISO
SI RETTIFICA QUANTO INDICATO A PAG. 3 DEL DISCIPLINARE DI
GARA  IN  MERITO  ALLA  PRIMA  SEDUTA  PUBBLICA  PER
L’APERTURA DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA, CHE AVVERRÀ IL

5 FEBBRAIO 2019 ALLE ORE 09:30 

QUESITO 1 
Siamo in possesso della categoria OG2 III e OS 28 II, possiamo partecipare alla gara come
concorrente singolo? 

RISPOSTA
Come indicato a pagg.  1 e 2  del  Disciplinare di  gara,  la  qualifica richiesta per la
partecipazione alla procedura è la OG2 - class. III-bis.
Per quanto riguarda le lavorazioni appartenenti alla categoria OS28, come indicato nel
Disciplinare, esse possono essere subappaltate dal concorrente che non possegga
tale qualifica, ma che sia in possesso della qualifica in OG2 III-bis.
Pertanto,  alla  luce  di  quanto  richiesto dal  Bando di  gara,  la  partecipazione quale
concorrente singolo non è attuabile.

QUESITO 2
Nella tabella a pag 10 del disciplinare è richiesta una qualificazione minima al 70% per la
categoria OG2.
Possedendo la class. III di tale categoria possiamo partecipare alla gara subappaltando il
restante 30% della cat.  OG2 ad operatore economico in possesso di tale categoria, cosi
come indicato in tabella?

RISPOSTA
Il riferimento citato non si trova nel Disciplinare di gara, bensì nel Capitolato Speciale
d'Appalto,  che  contiene  alcune  imprecisioni,  peraltro  già  segnalate  al  Comune  di
Vicenza.



Il Disciplinare di gara fornito da questa S.U.A. è da considerare lex specialis, quindi
norma principe che disciplina la procedura di gara.
Per quanto concerne il subappalto, si fa presente che non è possibile subappaltare
una quota di lavorazioni qualora la classifica posseduta non copra tutto l’importo,
anche quello delle lavorazioni che si intendono subappaltare.

QUESITO 3
Per la categoria OS28 è ammesso l’avvalimento? 

RISPOSTA
Per la categoria OS28 è ammesso l’avvalimento.
Si segnala,  tuttavia,  che,  come indicato nel  Disciplinare di gara, è possibile anche
subappaltare  le  lavorazioni  appartenenti  a  tale  categoria  a  ditta  adeguatamente
qualificata.

QUESITO 4
In  caso di  partecipazione in  raggruppamento  temporaneo di  concorrenti,  il  DGUE  deve
essere prodotto da ogni concorrente? 
Ogni concorrente deve presentarlo su proprio supporto informatico CD-Rom?

RISPOSTA
Il disciplinare di gara non prevede come obbligatorio il DGUE.
In  caso  di  RTI,  qualora  si  ritenga  opportuno  allegarlo,  esso  deve  essere
prodotto da ogni concorrente facente parte il raggruppamento, e presentato su
supporto  informatico  per  ogni  singolo  concorrente,  corredato  delle
informazioni integrative.

QUESITO 5
Il disciplinare di gara riporta come data della seduta pubblica il 05/02/2018 alle ore 9.30.

RISPOSTA
Trattasi di refuso: la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative
avverrà il giorno 5 febbraio 2019, alle ore 9:30. 

QUESITO 6
In merito alla relazione tecnica - busta B offerta tecnica: è specificato 4 facciate carattere
arial dimensione 12 e interlinea singola: è previsto anche un numero massimo di righe per
foglio? 
L’eventuale copertina non sarà conteggiata nei quattro fogli? 

RISPOSTA
Per la Relazione tecnica non è previsto un numero massimo di righe per foglio,
ma solamente il rispetto del formato indicato nel disciplinare.
La copertina non viene conteggiata.



QUESITO 7
A pagina  11  il  disciplinare  di  gara,  alla  sezione  B)  Busta  B  -  Offerta  Tecnica,  prevede
che: "Eventuali tavole grafiche dovranno essere in numero massimo di 2, formato A3, non
fronte/retro” e,  dopo  2  paragrafi  precisa  inoltre  che: " qualora  i  concorrenti  presentino  la
relazione  con  copertina,  indice  ed  eventuali elaborati  grafici  (da  presentarsi  in  scala
adeguata ad una agevole lettura) questi non concorrono a determinare il numero massimo di
facciate richiesto”. 
Si  chiede  di  chiarire  se  gli  "eventuali  elaborati  grafici” coincidano  con  quelli  del  periodo
precedente (numero massimo di 2, formato A3, non fronte/retro”) ovvero se il disciplinare
ammetta la presentazione di ulteriori elaborati oltre ai previsti due in formato A3. 

RISPOSTA
Gli  “eventuali  elaborati  grafici”  coincidono  con  quelli  indicati  al  periodo
precedente “massimo di 2, formato A3, non fronte/retro” .

QUESITO 8
A pagina 11 il disciplinare di gara, alla sezione B) Busta B - Offerta Tecnica, prevede che,
relativamente  all’elemento  di  valutazione  1,  la  relazione  sia  scritta  con: "carattere  Arial
dimensione 12 e interlinea singola”. Si chiede di chiarire se per le intestazioni e i titoli dei
paragrafi ecc. siano ammessi altri caratteri e, soprattutto, altre dimensioni di carattere. 

RISPOSTA
Le intestazioni e i titoli dei paragrafi possono avere carattere e formato anche
diverso.

QUESITO 9
In merito alla garazia provvisoria, si chiede:
Il beneficiario è il Comune di Vicenza. 
Come “stazione appaltante” che è un dato che la compagnia assicurativa deve inserire nella
polizza va indicata la Provincia come SUA  per conto del Comune o va indicato direttamente
il Comune di Vicenza?

RISPOSTA
La  compagnia  assicuratrice  può  indicare  come  stazione  appaltante  sia  la
S.U.A. della Provincia di Vicenza che il Comune di Vicenza.
É necessario che il beneficiario sia il Comune di Vicenza.

QUESITO 10
in caso di RTI  i vari documenti PASSOE, offerta tecnica, offerta economica devono essere
firmati da ciascun componente del raggruppamento.
E'  necessario  allegare  ad  ogni  singola  dichiarazione  copia  del  documento d'identità  dei
sottoscrittori? 
Potrebbe bastare allegarli una volta sola  al documento modello 2 Offerta in Bollo?

RISPOSTA



Come indicato  a  pag.  13  del  Disciplinare  di  gara,  il  documento PASSOE è
unico,  edopo  la  sua  generazione  deve  essere  stampato  e  firmato
congiuntamente da tutti le imprese componenti il RTI.
Sia  l’offerta  tecnica  che  l’offerta  economica,  oltre  alla  lista  per  l’offerta,
devono, a pena di esclusione, essere firmate da tutte le imprese componenti il
RTI.
Non è necessario allegare ad ogni documento le copie delle carte d’identità: è
sufficiente che siano allegate alla dichiarazione unica – Modello 1. 
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